TÍTULO      : DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS – 29

CAPÍTULO : Circulares Não Codificadas – 2

SEÇÃO        :

Circular nº 3.371, de 6.12.2007

CIRCULAR Nº 3.371

Institui tabela padronizada de serviços prioritários e
pacote básico padronizado, na forma prevista na Re-
solução nº 3.518, de 2007.

 A Diretoria Colegiada do Banco Central do Brasil, em sessão extraordinária realizada em 6
de dezembro de 2007, com base nos arts. 3º, 6º e 15 da Resolução nº 3.518, de 6 de dezembro de 2007,

D E C I D I U:

 Art. 1º  Ficam definidos:

 I - na forma da Tabela I anexa a esta circular, os serviços prioritários, relacionados a contas
de depósitos, transferências de recursos, operações de crédito e cadastro, previstos no art. 3º da Resolução
nº 3.518, de 6 de dezembro de 2007;

 II - na forma da Tabela II anexa a esta circular, o pacote padronizado de serviços prioritá-
rios, previsto no art. 6º da Resolução nº 3.518, de 2007.

 § 1º  A cobrança de tarifa por serviço prioritário não previsto nas Tabelas I e II depende de
autorização do Banco Central do Brasil, que se pronunciará no prazo de 60 dias, contados da data da pro-
tocolização do pedido.

 § 2º  As propostas de criação de novos canais de entrega para os serviços constantes da Ta-
bela I devem ser submetidas ao Banco Central do Brasil, que se pronunciará no prazo de 30 dias, conta-
dos da data da protocolização do pedido.

 § 3º  A autorização de novos canais de entrega, na forma do § 2º, dar-se-á por ato do De-
partamento de Normas do Sistema Financeiro (Denor).

 Art. 2º  Esta circular entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 6 de dezembro de 2007.

Alexandre Antonio Tombini
Diretor

TÍTULO      : DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS – 29

CAPÍTULO : Circulares Não Codificadas – 2

SEÇÃO        :

Circular nº 3.371, de 6.12.2007

C A N A IS  D E  E N T R E G A S IG L A  N O  E X T R A T O V A L O R  D A
T A R IF A

1 .1 C A D A S T R O

1 .2 R E N O V A Ç Ã O C A D A S T R O

2 .1 .1 2 ª v ia -C A R T Ã O D E B IT O

2 .1 .2 2 ª v ia -C A R T Ã O P O U P A N Ç A

2 .2 .1 E X C L U S Ã O  C C F

2 .2 .2 S U S T A Ç Ã O /R E V O G A Ç Ã O

2 .2 .3 F O L H A C H E Q U E

2 .2 .4 C H E Q U E A D M IN IS T R A T IV O

2 .2 .5 C H E Q U E  T B /T B G

2 .2 .6 C H E Q U E  V IS A D O

P resen c ia l ou  p essoa l S A Q U E p essoa l

T erm in a l d e a u to -a ten d im en to S A Q U E term in a l

C orresp on d en te  b an c ário S A Q U E c orresp on d en te

2 .4 .1 D E P O S IT O id en tif ica d o

P resen c ia l ou  p essoa l E X T R A T O m ês(P )

T erm in a l d e a u to -a ten d im en to e ou tros m eio s
ele trôn icos

E X T R A T O m ês(E )

C orresp on d en te  b an c ário E X T R A T O m ês(C )

P resen c ia l ou  p essoa l E X T R A T O m ovim en to (P )

T erm in a l d e a u to -a ten d im en to e ou tros m eio s
ele trôn icos

E X T R A T O m ovim en to (E )

C orresp on d en te  b an c ário E X T R A T O m ovim en to (C )

2 .5 .3 M IC R O FILM E

P resen c ia l ou  p essoa l D O C /T E D p essoa l

T erm in a l d e a u to -a ten d im en to e ou tros m eio s
ele trôn icos

D O C /T E D eletrôn ic o

In te rn et D O C /T E D in tern et

P resen c ia l ou  p essoa l D O C /T E D a gen d a d o(P )

T erm in a l d e a u to -a ten d im en to e ou tros m eio s
ele trôn icos

D O C /T E D a gen d a d o(E )

In te rn et D O C /T E D a gen d a d o(I)

P resen c ia l ou  p essoa l T R A N S F.R E C U R S O (P )

T erm in a l d e a u to -a ten d im en to e ou tros m eio s
ele trôn icos , b em  com o in tern et

T R A N S F.R E C U R S O (E /I)

3 .4 O R D E M P A G A M E N T O

4 .1 A D IA N T .D E P O S IT A N T E

(P ) P essoa l

(E ) E le trôn ico

(C ) C orresp on d en te  B a n cá rio

(I) In tern et

1

2 .1

2 .2

2 .3

2

2 .4

3

S a q u e

2 .5 .1

D ep ó sito

S a q u e d e con ta d e d ep ósitos à v ista e
d e p ou p a n ça

3 .3 T ran sferên c ia en tre co n ta s n a p róp ria
in stitu iç ão

3 .2 T ran sferên c ia a gen d a d a p or m eio d e
D O C /T E D

2 .3 .1

C o n su lta

D ep ósito  Id en tific ad o

O rd em  d e P aga m en to

F orn ec im en to d e 2 ª v ia d e ca rtã o c om
fu n ç ão  d e  d éb ito

C h eq u e d e T ran sferên c ia B an c ária
(T B  e  T B G )

C h eq u e  v isa d o

F orn ec im en to  d e  fo lh a s d e  c h eq u e

C o n tra -o rd em (ou revo gaç ão) e
op osiçã o (o u su sta çã o) ao p a gam en to
d e c h eq u e

C h eq u e  ad m in is tra tivo

T R A N S F E R Ê N C IA S  D E  R E C U R S O S

C O N T A  D E  D E P Ó S IT O S

C a rtã o

F orn ec im en to d e 2 ª v ia d e ca rtã o c om
fu n ç ão m ovim en ta ção d e con ta d e
p ou p an ç a

3 .1 T ran sferên c ia  p o r m eio  d e D O C /T E D

2 .5 .2 F orn ec im en to d e ex tra to m en sa l d e
con ta d e d ep ósitos à v is ta e d e
p ou p an ç a  p a ra  u m  p eríod o

F orn ec im en to d e c óp ia d e m ic ro film e,
m ic ro fich a  o u  assem elh ad o

2 .5

F orn ec im en to d e ex tra to m en sa l d e
con ta d e d ep ósitos à v is ta e d e
p ou p an ç a

C on c essã o  d e a d ia n tam en to  a  d ep ositan te

4 O P E R A Ç Õ E S  D E  C R É D IT O

T a b ela  I

C h e q u e

E xc lu sã o d o C a d astro d e E m iten tes
d e C h eq u es  sem  F u n d os (C C F )

L IS T A  D E  S E R V IÇ O S

C A D A S T R O

C on fec çã o d e c ad a stro p ara in íc io d e
rela c ion am en to

R en ovaç ão  d e  ca d astro

TÍTULO      : DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS – 29

CAPÍTULO : Circulares Não Codificadas – 2

SEÇÃO        :

Circular nº 3.371, de 6.12.2007

CÓDIGO SIGLA FATO GERADOR DA COBRANÇA
1.1 CADASTRO Exclusivamente, realização de pesquisa em serviços de proteção ao crédito, base

de dados e informações cadastrais, e tratamento de dados e informações necessá-
rios ao início de relacionamento de conta-corrente de depósitos, conta de depósi-
tos de poupança e operações de crédito e de arrendamento mercantil.

1.2 RENOVAÇÃOCADASTRO Atualização de dados cadastrais para atendimento da regulamentação acerca da
política de "conheça seu cliente", cobrada no máximo duas vezes ao ano.

2.1.1 2ª via-CARTÃODEBITO Confecção e emissão de novo cartão com função débito, restrito a casos de pedi-
dos de reposição formulados pelo detentor da conta, decorrente de roubo ou furto
e outros motivos não imputáveis à instituição emitente.

2.1.2 2ªvia-CARTÃOPOUPANÇA Confecção e emissão de novo cartão de poupança, restrito a casos de pedidos de
reposição formulados pelo detentor da conta, decorrente de roubo ou furto e ou-
tros motivos não imputáveis à instituição emitente.

2.2.1 EXCLUSÃO CCF Retirada por solicitação do cliente de seu nome do Cadastro de Emitentes de
Cheques sem Fundos (CCF).

2.2.2 SUSTAÇÃO/REVOGAÇÃO Realização de contra-ordem (ou revogação) e oposição (ou sustação) ao paga-
mento de cheque, cobrada uma única vez, compreendidas as fases de solicitação
provisória, de confirmação e de eventual anulação a pedido.

2.2.3 FOLHACHEQUE Confecção e fornecimento de folha de cheque, por unidade, além das 10 folhas
fornecidas gratuitamente.

2.2.4 CHEQUE ADMNISTRATIVO Emissão de cheque administrativo.

2.2.5
CHEQUE TB/TBG

Confecção e fornecimento, por solicitação do cliente, de folha de cheque de
transferência bancária, por unidade.

2.2.6 CHEQUEVISADO Procedimentos para registro e bloqueio do saldo em conta-corrente de depósitos
à vista correspondente ao valor do cheque.

SAQUEpessoal Saque em guichê de caixa além do número de saques permitidos gratuitamente
por mês (gratuidade não cumulativa).

SAQUEterminal Saque em terminal de auto-atendimento além do número de saques permitidos
gratuitamente por mês (gratuidade não cumulativa).

2.3.1

SAQUEcorrespondente Saque em empresa representante de instituição financeira, atuando como corres-
pondente, além do número de saques permitidos gratuitamente por mês (o valor
da tarifa não pode superar o valor da tarifa do SAQUEpessoal) (gratuidade não
cumulativa).

2.4.1 DEPÓSITOidentificado Depósito com registro de informações sobre o depositante e demais necessárias à
identificação da operação a qualquer tempo, por este solicitado.

EXTRATOmês(P) Fornecimento de extrato com a movimentação do mês em guichê de caixa ou por
outras formas de atendimento pessoal (P), tais como atendimento telefônico rea-
lizado por atendente, além do número permitido gratuitamente por mês (gratui-
dade não cumulativa).

EXTRATOmês(E) Fornecimento de extrato com a movimentação do mês em terminal de auto-
atendimento ou por outras formas de atendimento eletrônico automatizado (E),
sem intervenção humana, além do número permitido gratuitamente por mês (gra-
tuidade não cumulativa).

2.5.1

EXTRATOmês(C) Fornecimento de extrato com a movimentação do mês em empresa representante
de instituição financeira, atuando como correspondente (C), além do número
permitido gratuitamente por mês (gratuidade não cumulativa).

TÍTULO      : DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS – 29

CAPÍTULO : Circulares Não Codificadas – 2

SEÇÃO        :

Circular nº 3.371, de 6.12.2007

CÓDIGO SIGLA FATO GERADOR DA COBRANÇA

EXTRATOmovimento(P) Fornecimento de extrato com a movimentação de um período em guichê de caixa
ou por outras formas de atendimento pessoal (P), tais como atendimento telefôni-
co realizado por atendente, além do número permitido gratuitamente por mês
(gratuidade não cumulativa).

EXTRATOmovimento(E) Fornecimento de extrato com a movimentação de um período em terminal de au-
to-atendimento ou por outras formas de atendimento eletrônico automatizado (E),
sem intervenção humana, além do número permitido gratuitamente por mês (gra-
tuidade não cumulativa).

2.5.2

EXTRATOmovimento(C) Fornecimento de extrato com a movimentação de um período em empresa repre-
sentante de instituição financeira, atuando como correspondente (C), além do
número permitido gratuitamente por mês (gratuidade não cumulativa).

2.5.3 MICROFILME Fornecimento de cópia de microfilme, microficha ou assemelhado.

DOC/TEDpessoal Realização de transferência de recursos por meio de DOC ou TED em guichê de
caixa ou por outras formas de atendimento pessoal, incluindo o atendimento tele-
fônico realizado por atendente.

DOC/TEDeletrônico Realização de transferência de recursos por meio de DOC ou TED em terminal
de auto-atendimento ou por outras formas de atendimento eletrônico automatiza-
do, sem intervenção humana.

3.1

DOC/TEDinternet Realização de transferência de recursos por meio de DOC ou TED pela internet.
DOC/TEDagendado(P) Realização de transferência agendada de recursos por meio de DOC ou TED em

guichê de caixa ou por outras formas de atendimento pessoal (P), tais como como
atendimento telefônico realizado por atendente.

DOC/TEDagendado(E) Realização de transferência agendada de recursos por meio de DOC ou TED em
terminal de auto-atendimento ou por outras formas de atendimento eletrônico au-
tomatizado (E), sem intervenção humana.

3.2

DOC/TEDagendado(I) Realização de transferência agendada de recursos por meio de DOC ou TED pela
internet (I).

TRANSF.RECURSO(P) Realização de transferência de recursos entre contas na própria instituição em
guichê de caixa ou por outras formas de atendimento pessoal (P), tais como aten-
dimento telefônico realizado por atendente, além do número permitido gratuita-
mente por mês (gratuidade não cumulativa).

3.3

TRANSF.RECURSO(E/I) Realização de transferência de recursos entre contas na própria instituição em
terminal de auto-atendimento ou por outras formas de atendimento eletrônico au-
tomatizado (E), sem intervenção humana, além do número permitido gratuita-
mente por mês (gratuidade não cumulativa), bem como pela internet (I).

3.4 ORDEMPAGAMENTO Realização de ordem de pagamento.

4.1 ADIANT.DEPOSITANTE
Levantamento de informações e avaliação de viabilidade e de riscos para a con-
cessão de crédito para cobertura de saldo devedor em conta-corrente de depósitos
à vista e de excesso sobre o limite previamente pactuado de cheque especial.

TÍTULO      : DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS – 29

CAPÍTULO : Circulares Não Codificadas – 2

SEÇÃO        :

Circular nº 3.371, de 6.12.2007

Tabela II

PACOTE PADRONIZADO PESSOA FÍSICA

Conta-corrente de depósitos à vista
Movimentação com cartão (sem cheque)

QUANTIDADE INCLUÍDA

1 1.1 Confecção de cadastro para início de relacionamento -

2 1.2 Renovação de cadastro 2 vezes por ano

3 2.3.1 Saque* 8 por mês

4 2.5.1 Extrato mensal* 4 por mês

5 2.5.2 Extrato do mês imediatamente anterior 2 por mês

6 3.3 Transferência entre contas na própria instituição* 4 por mês

Valor cobrado:

 * incluídos os eventos gratuitos